5

ПРОТОКОЛ № 2

заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации Березовского района
(далее – межведомственная комиссия)

08.06.2021 г.								                 пгт. Березово

Председательствующий:
Дейнеко Вячеслав Алексеевич – председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района, заместитель председателя межведомственной комиссии

Секретарь межведомственной комиссии:
Хазиева Анна Валерьевна – специалист-эксперт отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района

Присутствовали члены межведомственной комиссии:

	Андронюк Лия Федоровна
	–
	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Гиззатулина Нелли Юрьевна
	–
	начальник юридическо-правового управления администрации Березовского района;

	Горбунова Елена Сергеевна
	–
	координатор стороны работодателей Березовского района;

	Кузьмина Елена Александровна
	–
	[bookmark: _GoBack]и.о. председателя Комитета культуры администрации Березовского района;

	Миндибаев Загидулла Миндуллович
	–
	заместитель начальника территориального отдела Управления федеральной службы Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском и Белоярском районах;

	Райхман Анатолий Ефимович
	–

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовская районная больница»;

	Хватова Оксана Владимировна
	–
	заместитель председателя Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.

Повестка дня:

1. 	Об итогах проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в организациях Березовского района за 2020 год
Миндибаев З.М.

В 2020году предприятиями и организациями различных форм собственности на проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий всего заключено 76 договоров, а именно:
1. Учреждения комитета образования – 25.
2. Учреждения комитета культуры – 5.
3. Учреждения спорта – 2.
4. Учреждения ЖКХ – 3.
5. Учреждения торговли, общепита и пищевой промышленности – 34 (21+7+6).
6. Учреждения здравоохранения – 3.
7. Объекты социальной службы – 1.
8. Аптеки – 3.
Основной проблемой при организации производственного контроля на территории Березовского района является не своевременная оплата со стороны заказчиков за проведенные лабораторные исследования, исполнитель не предоставляет результаты выполненных работ (протокола). Тем самим нарушается оперативность принятия решений по неудовлетворительным лабораторным исследованиям и инструментальным замерам, по улучшению производственной среды как среди трудового коллектива и качество предоставляемой услуги потребителям.

Решили:
1.1. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий Березовского района различных форм собственности, заключивших договора на проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий взять под особый контроль своевременное осуществление оплаты за проведенные лабораторные исследования и предоставление результатов, выполненных работ (протокола) в адрес территориального отдела Управления  федеральной службы Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском и Белоярском районах.
Срок: до 01.12.2021 года

2.	О деятельности органов местного самоуправления по обеспечению методического руководства служб охраны труда в организациях Березовского района в 1 квартале 2021 года
Хазиева А.В.

Функции по государственному управлению охраной труда, в соответствии с переданными полномочиями исполняет специалист-эксперт отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.
Мероприятия по улучшению условий и охраны труда в 1 квартале 2021 года проводились в соответствии с подпрограммой 2 «Улучшение условий и охраны труда в Березовском районе» муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 29.10.2018 № 928, с изменениями от 18.02.2019, 05.06.2019, 10.12.2019, 10.02.2020, 28.08.2020, 23.12.2020, 03.02.2021 (далее – муниципальная программа).
Расходы на финансирование мероприятий подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Березовском районе» Программы на 1 квартал 2021 года из бюджета муниципального образования Березовский район не запланированы.
В 1 квартале 2021 года по охране труда принято 3 муниципальных правовых акта:
- постановление администрации Березовского района от 03.02.2021 № 107 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 29.10.2018 № 928 «О муниципальной программе «Поддержка занятости населения в Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района»;
- распоряжение администрации Березовского района от 18.02.2021 № 107-р «О внесении изменения в распоряжение администрации Березовского района от 15.04.2019 № 277-р «Об утверждении публичной декларации о результатах реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе»;
- постановление администрации Березовского района от 15.02.2021 № 177 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности реализации государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории Березовского района на 2021 год».
Информационный материал по вопросам охраны труда ежемесячно размещается на официальном сайте муниципального образования Березовский район (http://berezovo.ru/, раздел: «Деятельность», далее «Социальная сфера, подразделы: «Охрана труда», «Охрана труда женщин», «Социальное партнерство», «Труд и занятость населения», «Специальная оценка условий труда»).
Всего в вышеуказанных разделах за отчетный период размещено 15 материалов, 2 материала опубликовано в районной газете «Жизнь Югры», вышло 2 репортажа в эфире местного телевидения.
Методическое обеспечение служб охраны труда и специалистов предприятий и организаций Березовского района осуществляется регулярно; по электронной почте направляются письма, нормативные документы, информационные материалы, подготовленные Департаментом труда и занятости населения автономного округа, Фондом социального страхования, специалистом-экспертом отдела по труду социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.
В адрес предприятий и организаций района постоянно направляются информационные материалы.
Организована 1 выставка (нормативная база Российской Федерации по вопросам охраны труда).
В отчетном периоде подготовлено 1 методическое пособие с тиражом 300 экземпляров по следующим темам:
- методическое пособие «Охрана труда в организации, где менее 50 работников».
С устными обращениями и вопросами специалисты предприятий и организаций Березовского района поддерживают связь посредствам телефонной связи. Тематика обращений связана с проведением уведомительной регистрации коллективных договоров (проверкой коллективных договоров), проведением профилактических мероприятий ВИЧ на рабочих местах, переходом на электронные трудовые книжки, переходом на «прямые выплаты» Фонда социального страхования Российской Федерации на территории автономного округа – Югры, профилактикой коронавирусной инфекции на производстве, о переходе на дистанционные формы работы. Всего за отчетный период дано 126 консультаций.
Письменных обращений от организаций и граждан Березовского района  по вопросам охраны труда в 1 квартале 2021 года не поступало.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.

3.	О предоставлении Государственной услуги по принятию решения о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами на 2021 год. О подаче заявок организации Березовского района на ФПМ
Хазиева А.В.

По информации регионального отделения Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в Березовском районе началась кампания по приему заявлений страхователей на финансовое обеспечение предупредительных мер в текущем году.
Предприятия и организации, которые исправно платят обязательные страховые взносы на обязательное соцстрахование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, заботятся об охране труда своих работников, могут вернуть до 30% уплаченных сумм и дополнительно направить их на профилактику травматизма. Средства можно направить на приобретение спецодежды, средств индивидуальной защиты, аптечек для оказания первой помощи, на проведение периодических медицинских осмотров, специальной оценки условий труда, обучение специалистов по охране труда, санаторно-курортное оздоровление работников «вредных» производств и предпенсионного возраста, а также на другие мероприятия. Всего предусмотрено 13 различных мероприятий, которые призваны не только снизить риск травматизма работников при выполнении ими должностных обязанностей, но и будут способствовать укреплению их здоровья.
Нововведением этого года является то, что страхователи могут получить возмещение «живыми» деньгами. Ранее, до 2021 года, действовал зачетный принцип, в соответствии с которым страхователи после получения соответствующего разрешения могли уменьшать свои страховые взносы.
В прошлом году по Березовскому району заявились и подтвердили соответствующие расходы по охране труда 44 страхователей, которыми в общей сложности было освоено более 1 млн рублей (на покупку средств индивидуальной защиты, проведение медосмотров, обучение по охране труда).
По состоянию на 01.06.2021 года поступило 16 заявлений.
Подать необходимый комплект документов в Фонд социального страхования работодатели могут до 1 августа 2021 года через Портал государственных и муниципальных услуг.

Решили:
3.1. Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района подготовить информационное письмо в адрес руководителей организаций и предприятий Березовского района о предоставлении Государственной услуги по принятию решения о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников.
Срок: до 25.06.2021 года

Председательствующий                                                                               В.А. Дейнеко

Секретарь 	комиссии                                                                                    А.В. Хазиева